平成 31 年 4 月

先 生 各 位

検査依頼書改訂に関するご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。

さて、このたび検査依頼書を改訂させていただきますので、下記のとおりご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《変 更 日》    令和 元年 6 月末頃以降順次
                 注）変更日程は依頼書によって多少前後する可能性がございます。

《 変 更 内 容 》

● 総合検査依頼書 1、2  ※ 添付の依頼書サンプルをご参照ください。

【削 除】 4/1 より受託中止のため削除

分類 コード 対象項目 備考

生化学
0050 TTT（チモール混濁試験） —

0051 ZTT（硫酸亜鉛混濁試験） —

血液 1985 ヘパプラスチンテスト 総合依頼書 1 のみ

【変 更】

分類 コード 対象項目 変更内容

腫瘍
マーカー

6004 シフラ
総合依頼書 2 のみ
「抗 p53 抗体」の下に追加

1254 NSE
総合依頼書 2 のみ
「ProGRP」の下に追加

1273 PSA（CLIA 法）
右側に「4453：高感度」のチェック欄を
新設

甲状腺

0968 抗 TPO 抗体 チェック欄に検査方法（ECLIA）を明記

1356 抗マイクロゾーム抗体 チェック欄に検査方法（PA）を明記

＊次頁の表に続く

1/3

分類 コード 対象項目 変更内容

免疫

0424 抗 SS-A/Ro 抗体 FEIA
総合依頼書 1 のみ
「抗 DNA 抗体」の次に追加

0491 抗 SS-B/La 抗体 FEIA
総合依頼書 1 のみ

「抗 SS-A/Ro 抗体 FEIA」の下に追加

— 風疹ウイルス抗体
1 段表記を 2 段表記にし、「1602：IgG」
をチェック欄に追加

内分泌 7242 PTH-intact（血漿）
右側に「2406：血清」のチェック欄を新
設し、左側のチェック欄には「血漿」を明
記

尿・糞便 0519 尿蛋白定量
左側に「5946：Cr 比」のチェック欄を新
設し、「0519：蓄尿」は右側に移動

微生物

3892 結核菌群 TacManPCR
総合依頼書 1 のみ
「結核菌群 TRC」に変更

3385 MAC TacManPCR
総合依頼書 1 のみ
「MAC TRC」に変更

薬物

0706 バルプロ酸 Na 「バルプロ酸」に変更

0753 炭酸リチウム
総合依頼書 1 のみ
「リチウム」に変更

— — 受領容器 「P1」の右横に「U21」を追加

● 微生物検査依頼書  ※ 添付の依頼書サンプルをご参照ください。

【変 更】

区分 対象項目 内容

受領容器 Ｑ2、Ｑ3
Q23、Q24 に変更

※ Ｑ2、Ｑ3 容器を使用する検査項目が中止になったため

抗酸菌同定

結核菌群核酸検出
TacManPCR

「結核菌群核酸検出 TRC」に変更

  ※ 検査方法が「TRC 法」になったため

MAC 核酸検出
TacManPCR

「MAC TRC」に変更

  ※ 検査方法が「TRC 法」になったため

関連項目

クラミジアトラコマチス
抗原（分泌物）

「クラミジアトラコマチス TMA（分泌物）」に変更

  ※ クラミジアトラコマチス抗原（分泌物）が中止になったため

クラミジアトラコマチス
抗原（初尿）

「クラミジアトラコマチス TMA（初尿）」に変更

  ※ クラミジアトラコマチス抗原（初尿）が中止になったため

● 対象依頼書  ※ 依頼書サンプルはございません。

【変 更】

区分 対象項目 内容

属性 生年月日（記入欄）

・元号チェック方式の依頼書
新元号の「令和」を「平成」の右側に追加

・元号（略号）記入方式の依頼書
  略号のプレ印字を追加（Ｒ：令和、Ｘ：西暦）

※ 記入方法は次頁をご参照ください。

2/3

※「生年月日」の記入方法について

 ① 元号チェック方式の依頼書

 ② 元号（略号）記入方式の依頼書

《 変 更 理 由 》    検査依頼書掲載項目見直しおよび新元号への改元のため

3/3

西
暦

明
治

大
正

昭
和

平
成

令
和 年 月 日

西
暦

明
治

大
正

昭
和

平
成

年 月 日
生年
月日

生年
月日

現行生年月日記入欄

新元号チェック欄

西暦4桁記入可能

元号の場合は、右詰で記入

変更

M・T

S・H

R・X 年 月 日

M・T

S・H
年 月 日

生年
月日

生年
月日

現行生年月日記入欄

変更

西暦4桁記入可能

元号の場合は、右詰で記入

元号は略号で記入

略号のプレ印刷を追加

R：令和 Ｘ：西暦

● 総合検査依頼書 1

追加

追加

名称変更

「血漿」と「血
清」を明記

TTT

ZTT

削除

ヘパプラスチ

ンテスト削除

名称変更

名称変更

左側に Cr 比を
新設

生年月日記入欄の変更
新元号「令和」を追加

「IgG」
を追加

検査方法
を明記

「高感度」
を追加

● 総合検査依頼書 2

追加

検査方法
を明記 「IgG」を

追加

名称変更

追加

「血漿」と「血

清」を明記

TTT

ZTT

削除

追加

「高感度」
を追加

左側に Cr 比を
新設

生年月日記入欄の変更
新元号「令和」を追加

● 微生物検査依頼書

名称変更

変更

項目変更

生年月日記入欄の変更
略号のプレ印字を追加
（Ｒ：令和、Ｘ：西暦）